⁷ Вергилий *Энеида* III, 549 «cornua velatarum obvertimus antemnarum Graugenunque domos suspectaque linquimus arua»

⁸ Вергилий, *Энеида* I, 1 «Arma virumque cano, Troiae qui primus ab oris»

NATURAS RERUM VARIAS LABENTIS ET AEVI — Quidquid est sive
visibile, sive invisible, sensibile seu intelligibile, creans sive creatum⁹,
natura dicitur Ergo generale nomen est natura omnium rerum, et earum
quaes sunt, et earum quaes non sunt¹⁰ Illa autem non esse dicuntur, quaes
nec sentiri nec intelligi possunt, sed quod ita sunt, ut omnem cognitionem
corporis et mentis transcedant¹¹

Duobus namque modis natura dicitur Deus itaque natura dicitur, quod
cuncta nasci faciat¹² Omnis etiam creature natura vocatur, eo quod
nascatur¹³

RERUM, id est, causarum creatarum, visibilium scilicet et invisibilium
VARIAS, id est, diversas et multiplices, ac dissimiles, veluti in mundo
habentur

LABENTIS, id est, recurrentis et deficientis

AEVI, αἰών Graece, Latine saeculum, hinc «aevum» dicitur «saeculum»¹⁴
PERSTRINXI, id est, breviter scripsi Perstringere proprie est, strictum
narrando abbreviare

TITULIS Titulus autem dicitur a Titane, id est, sole, quia sicut sol sua
praesentia mundum illuminat, ita et titulus sequentem paginam illustrat¹⁵,
nam si titulum frontis eraseris, muta pagina remanebit, ut ait quidam
«Titulum frontis erade, ut muta sit pagina»¹⁶

⁹ Августин, *De trinitate* 15, cap 1 (CC 50A) «supra hanc ergo naturam si quaerimus
aliquid et uerum quaerimus, deus est, natura scilicet non creata, sed creatrix»

¹⁰ Иоанн Скотт, P I, 441A «Est igitur natura generale nomen, ut diximus, omnium quae
sunt et quae non sunt »

¹¹ Idem, 443A «ea uero, quae non solum omnem sensum, sed etiam omnem intellectum
rationemque fugiunt iure videri non esse», а также P III 685C «dei uerbum et naturam omnium
esse ei consubstantiale patri ante omnia et in omnibus quae in eo facta sunt creatum»

¹² Исидор Севильский, *Etymologiae* XI, cap 1 *De hominis et partibus eius*, par 1 (PL 82,
397B) «Natura dicta ab eo quod nasci aliquid faciat Gignendi enim et facienti potens est Hanc
quidam Deum esse dixerunt, a quo omnia creata sunt et existunt» Cp Сервий, *in Vergili Georgica Commentarii* II, 49, ad verba *Quippe solo natura subest*, ed G THILO, t 3/1 (Hilde-
sheim, 1961) 222 «nam natura dicta est ab eo, quod nasci aliquid faciat» Слова Исидора
повторил Алкуин (или анонимный автор) в *Disputatio puerorum per interrogaciones et
responsiones*, cap II PL 101, 1103, и Рабан Мавр в *De Universo* VI cap 1 *De hominis et
partibus eius* PL 111, 137D–1380D Cf пе Бирхферт к Беде на *De temporum ratione*, cap
II (PL 90, 301A) « Deo vero creata est Natura dicta est ab eo quod nasci aliquid faciat, quam
dicunt ethnici [id est gentiles — V P] creatricem esse omnium rerum, cum ipsa non sit creatrix,
sed potius creata»

¹³ Иоанн Скотт, P III, 621A «Eo nanque nomine quod est natura non solum creata
universitas uerum etiam ipsius creatrix solet significari»

¹⁴ Исидор, *Etymologiae* 5, 38 4 «Aevum est aetas perpetua, cuius neque initium neque
extremum noscitur, quod Graeci vocant αἰώνας [in aeum? — B II], quod aliquando apud eos
pro saeculo, aliquando per aeterno ponitur, Scholica Graecarum Glossarum, A 45 (ed M L W LAISTNER, p 428) «Aeonos» Graeci vocant cuius neque initium neque extremum noscitur
quod nos per derivationem aeum vocamus ‘Aeonon’ (αἰώνον, αἰώνιον?) Latine significat
sempiternum vel saeculum» Ремигий *Commentarius in Seduli Carmen Paschale*, in *Seduli Opera Omnia*, ed Iohannes HUEMER CSEL 10 (Vienne 1885), p 336 «AEVM pro
perpetuitate ponitur, et venit a Graeco quod est eon», Idem, in *Consolationem philosophiae*,

ПРИРОДУ РАЗНЫХ ВЕЩЕЙ И СКОРОТЕЧНОГО ВЕКА Все, что есть
видимого или невидимого, чувственного или умопостигаемого, тво-
рящего или тварного, называется «природой» Поэтому «природа»
есть общее имя всех вещей и тех, что суть, и тех, что не суть Несу-
ществующими именуются те, которых нельзя ни ощутить чувством,
ни постичь умом Они таковы, что выходят за пределы всякого по-
стижения телом и умом

Ведь «природой» называют в двух случаях Бог именуется «при-
родой», поскольку все заставляет рождаться Все тварное также
именуется «природой», поскольку рождается

ВЕЩЕЙ, то есть причин тварного, то есть видимого и невидимого
РАЗНЫХ, то есть многих, различных и непохожих, каковые имеются в
сем мире

СКОРОТЕЧНОГО, то есть «преходящего» и «кончающегося»
ВЕКА [Век] по-гречески αἰών, по-латыни saeculum, отсюда [вместо]
saeculum говорят aeum

ОХВАТИЛ, то есть «кратко описал» «Охватывать» — это, собственно,
«сокращать в сжатое повествование»

В ТИТУЛАХ А «титул» называется так от «Титана», то есть «Солнца»,
ибо как солнце освещает [Illi] светом своим присутствием мир, так ти-
тул проясняет [Illustrat] последующую страницу, ведь если соскоб-
лить спереди титул, страница останется немой, как сказал некто
«Соскобли спереди титул, чтоб была страница немой»

ed H F STEWART, *The Journal of Theological Studies* 17 (1915), p 30 «AB AEVO Nam
antea non erat tempus sed aeum i perpetuitas quaedam Aeon enim graeci dicunt perpetuum»

¹⁵ Scholica Graecarum Glossarum, E 45 (ed M L W LAISTNER, p 435) «Elenchos sive
elemches dicitur titulus librorum a sole qui Graece ἡ εἶος appellatur, sicuti Titane titulus
Sicut enim sol illuminat suo iuhare mundum ita capitula vel tituli illustrant sequentia librorum»,
Glossae in Priscianum «Titulus» autem dicitur vel ab eo quod est ‘titio’ vel ab eo quod est
‘Titan’, id est sol Sicut sol illuminat corpora, sic titulus sequens opus demonstrat» (ed P E
DUTTON and A LUHTALA, *Mediaeval Studies* 56 (1994) p 162, 34–36), *Glossae in Sichomachi
am Prudentiu* 28–31, ed H SILVESTRE, *Sacris eruditri* 9 (1957), p 67–68 «Dicuntur vero titulus a
Titane, id est sole quo mundus iste illuminatur, quia videlicet prescriptione quam titulum
dicimus, quasi premesso lumine libri sequentis introitus aperitur», Гонорий Августодунский
Expositio in psalmos, De titulo, intentione materia et auctore (PL 172, 271A) «Titulus autem
dicitur a Titane, id est sole quia sicut sol oris mundum illuminat, ita titulus sequens totum
opus illustrat» Руперт Тутиensis (c 1070–1129/30), *De sancta trinitate et operibus eius* I In
Genesim I ed H HAALKE, CCCM 21, p 130, 41 «Dicuntur enim titulus a titane id est sole quo
mundus iste illuminatur quia videlicet praescriptione quam titulum dicimus quasi praemissso
lumine libri sequentis introitus aperitur» cp анонимное примечание составленное в X веке
(ed H HAGEN, B KEIL, *Grammatici latini* 8 xlii n) «Titulus a Titane, id est sole, quia sicut sol
oris sua presencia mundum illuminat ita et titulus sequentia librorum manifestat, nam si
titulum abstuleris, quodam modo mutus est liber»

¹⁶ Сульпций Север (†c 420), *Vita sancti Martini Turonensis*, Epist dedic 6 (SC 133, J
FONTAINE, 1967, p 250) «Quod ut fieri valeat, titulum frontis erade, ut muta sit pagina et, quod
sufficit, loquatur materiam, non loquatur auctorem»

TEMPORA LATA, id est, ampla
 CITIS, id est, brevibus
 TITULIS, id est, praeſatiunculis ita inchoantibus De quadrifario Dei
 opere¹⁷, etc
 BEDA Subauditur Ego
 DEI FAMULUS, id est, servus
 QUI LEGIS, scilicet meum librum, per apostrophen alloquitur lectorem¹⁸
 OBSECRO, scilicet te, o lector
 TUERE, id est, contemplare
 PERENNEM DIEM, id est, perpetuam lucem, Deum videlicet, qui est dies
 aeternus¹⁹ ante omnem diem, et omni sole lucidior
 MENTE, id est, intellectus ratione et discretione²⁰
 FIXA, scilicet illa mente
 SUPER ASTRA, id est, super coelos, ubi astra sunt, de quibus in hoc
 opusculo Deo auxiliante disputabimus

188D–189B

OPERATIO DIVINA, QUAE SAECULA CREA VIT ET GUBERNAT
 Duobus modis dicitur Deus gubernare saecula, vel conservando facta, vel
 per successiones reparando
 QUADRIFORMI RATIONE id est quadripartito intellectu²¹
 IN VERBI (id est Filii) DEI DISPENSATIONE id est dispositione et
 providentia²²
 NON FACTA id est non temporalia sunt Fuerunt quidem in praesentia Dei
 antequam fuissent creata²³

¹⁷ Иоанн Скотт, P V, 1020A «Et post quadrifariam universalis naturae theoriam in
 praedictis quattuor speciebus »

¹⁸ Ремигий, *Commentarius in Genesim* Textus Bresith Caput 49, vers 9 (PL 131, 126C)
 «Ad praedam fili mi, ascendisti Haec tradita sunt tam de David ad litteram, quam et de Christo
 spiritualiter pertinent, quem per apostrophen patriarcha alloquitur 'Ad praedam, fili mi,
 ascendisti' »

¹⁹ Фульгентий из Руспе, *In natale Domini Sermo II*, 4 «Dies enim aeternus, pater et
 filius Christus dies aeternus », 4 Esr 2 35 «Parati estote ad praemium regni, quia lux perpetua
 lucebit vobis per aeternitatem temporis Fugite umbram saeculi huius »

²⁰ Mens понимался как высшая, разумная часть души Ср Ремигий, *Commentum in
 Martianum*, p 185, 12 «Mens et anima unum idemque est, sed mens dicitur superior pars
 animae in qua vis rationis consistit». Idem, p 169 27–29 «NOYC Grece enim dicitur summa
 pars animae quam vocamus mentem» Словоосочетание «ratione et discretione» было широко
 распространено Ср выполненный Сриуценой перевод «О небесной иерархии» Дионисия
 (*Dionysica II*, ed Ph CHEVALIER et al., 1951, 992) «Inchoandum autem ratione et quaerendum
 in prima formarum discretione ob quam causam theologia fere ultra omnes inuenitur honorans
 ignitam sacram descriptionem»

ДОЛГИЕ СРОКИ, то есть «протяженные»
 КРАТКИХ, то есть «сжатых»
 В ТИТУЛАХ, то есть в заголовках, начинающихся так «О четырехча-
 стном вершении Божием » и т.д.
 БЕДА Подразумевается «Я»
 РАБ БОЖИЙ, то есть «слуга»
 ЧИТАТЕЛЬ Подразумевается «моей книги» Он обращается к читате-
 лю посредством апострофы
 МОЛЮ Подразумевается «тебя, о читатель»
 ПЕКИСЬ, то есть «созерцай»
 О НЕСКОНЧАЕМОМ ДНЕ, то есть «о вечном свете», то есть о Боге,
 который есть день вечный прежде всякого дня, и ярче всякого
 солнца
 ДУШОЙ, то есть посредством умного рассуждения и рассмотрения
 УСЕРДНОЙ, имеется в виду «той душой»
 ВЫШЕ ЗВЕЗД, то есть выше небес, где находятся звезды, о которых мы
 будем с Божией помощью рассуждать в этом сочиненьице

[К ГЛАВЕ I]

188D–189B
 БОЖЕСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, КОТОРАЯ СОТВОРИЛА И НА-
 ПРАВЛЯЕТ ЭТИ ВЕКА Говорят, что Бог правит веками двумя спо-
 собами либо сохраняя возникшее, либо восстанавливая его через
 [смену] поколений
 ЧЕТВЕРОЯКО, то есть «в четырех усмотрениях»
 В ПРОМЫСЛЕ СЛОВА (то есть Сына) БОГА, то есть в Его распределе-
 нии и провидении
 НЕ СОЗДАНЫ, то есть они вне времени Ибо они были в присутствии
 Божием прежде, чем быть созданными [во времени]

²¹ Иоанн Скотт, P V, 1019A «quadriformem universalis naturae, quae in Deo et creatura
 intelligitur, fecimus divisionem non natura dividua sit, sed theoriae modum recipit»

²² пс.-Иоанн Скотт. *In Opuscula sacra III*, ed Rand, p 52, 9–11 «Omnies enim res
 quaecumque sunt, ante essentiam id est antequam in formam essendi veniant, deus sunt et
 sicut sunt in providentia et dispositione eius »

²³ Не следует ли вместо 'praesentia' читать 'providentia'? Ср Иоанн скотт, *Expositiones*
 (ed J BARBET) IV, 98–9 «erant videlicet in divina providentia, priusquam fierint in creationis
 actione», пс.-Иоанн Скотт, p 51, 27–52, 4 «Dum vero latet eius [hominis — V P] esse quod
 est in providentia dei, quodam modo secundum se nondum est, sed secundum illam providentiam
 divinam, in qua omnia quae futura sunt esse cooperunt et quodam modo sunt quamvis adhuc non
 apparent Unde scriptum (Eccl 18 1) qui vivit in aeternum creavit omnia simul Hoc est deus
 antequam fierint simul prospexit, prospiciendo praedestinavit, ut sicut sunt, ita fierent Per
 creationem tamen et operationem distincte fecit ea quae providendo sumul operatus est ante
 Unde et alibi scriptum est (Gen 1 1) in principio creavit deus caelum et terram 'In principio'
 autem hoc est in filio, vel ante mundi constitutionem»

SED AETERNA SUNT ante omne videlicet tempus et ante aliquam creationem. Ante mundi creationem tempus quidem fuit sed non tale quale nunc est: quia nulla vicissitudo diei et noctis²⁴.

ANTE SAECULARIA TEMPORA id est ante constitutionem mundi.

INFORMI MATERIA id est confusa ubi coelum et terra necdum habebant formas et species suas.

ELEMENTA MUNDI id est terra et aqua ignis et aer.

193BD

MUNDUS EST UNIVERSITAS OMNIS. QUAE CONSTAT EX COELO ET TERRA, QUATUOR ELEMENTIS, IN SPECIEM ORBIS ABSOLUTI GLOBATA²⁵. Quatuor sunt principalia elementa: ignis, aer, aqua, terra, ex quibus novissimum mediumque elementum terra est. In circuitu terrae aqua, quae est Oceanus²⁶; in circuitu aquae, aer, unde coelum vocatur aereum; in circuitu aeris aether, quod est ignis, unde coelum vocatur aethereum. Quae scilicet universitas globata, id est rotunda, coadunata. Coelum tam pro ipso quam pro omnibus quae in eo sunt, simili- ter terram pro ipso elemento, et pro his quac in ea continentur, posuit.

IN SPECIEM, id est, formam orbis, id est, rotunditatis alicujus²⁷. Illa rotunditas perfecta est, cui tantum est in longitudine, et quantum in latitudine, et quae a suo centro undique aequali spatio distat.

ABSOLUTI scilicet ORBIS, id est distincti et perfecti, propriam habet formam. Absoluta res dicitur, quae nulla re pendet vel fulcitur. Unde et nos non sumus absoluti, quia terra fulcimur.

Item GLOBATA, id est coadunata ipsa universitas, igne scilicet et aere vel sole, quia sole omnia illuminantur. Quaeritur quomodo id quod est medium potest esse imum, aut quod est imum potest esse medium, nam hoc videtur in his verbis. Ita ergo intelligitur: Medium est, quia totus mundus sic volvitur, et sic est circa terram, ut aequale spatium sit semper a terra ad coelum, sive sub terra, sive supra terram; et semper necesse est ut media pars totius mundi sit infra, et media supra;

²⁴ Remigius, in *Consolationem philosophiae*, ed. H. F. STEWART, in: *The Journal of Theological Studies* 17 (1915), p. 30: «Nam antea non erat tempus sed aevum i.e. perpetuitas quaedam»; Idem., *Comm. in Boethii Opuscula sacra*, ed. E. K. RAND, *Quellen und Untersuchungen zur lateinischen Philologie des Mittelalters*, hrsg. Ludwig TRAUBE I/2 (München 1906), p. 99, 5–6: «ANTE MUNDI CONSTITUTIONEM. Hic ‘ante’ non significat tempus, quia ante mundi constitutionem nullum fuit tempus»; Idem., *Comm. in Sedulii Carmen Paschale*, p. 336: «TEMPUS nihil aliud est nisi cursus et vicissitudo rerum i.e. cum diei et nocti succedunt dies»; Idem, Августин, *De civitate Dei* XXII, 24: «Quam grata vicissitudo diei alterantis et noctis?»; Неизвестный автор (Беда?), *De sex dierum creatione*. De die quarta (PL 93, 212D): «factum est circumante sole diei noctisque vicissitudo propter vicissitudinem dormiendo vel vigiliando». Cf. Амвросий Медиоланский, *Hexameron* 1, 6, 20: «Tempus enim ab hoc mundo, non antem mundum».